ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL
GABINETE DO PREFEITO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 878/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 602/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2023

Página 1 de 3

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº  602/2023 - Tomada de Preço nº  17/2023.

O Prefeito Municipal em conformidade com o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações

posteriores, no uso de suas atribuições legais, com base na Ata de Abertura, Julgamento e Classificação das
Propostas, e Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, HOMOLOGO todos os atos constantes e
praticados no Processo Licitatório nº 602/2023, Tomada de Preço nº 017/2023, homologo o respectivo
objeto à empresa classificada em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: L. SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA - 35132037000158
Item Qtde. Unid. Produto  Valor Unit. Valor Total

1   1,00 H ADMINISTRAÇÃO LOCAL  13.162,90 13.162,90

1.1 30,00 H Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares  156,36000 4.690,80

1.2 70,00 H Mestre de obras com encargos complementares  121,03000 8.472,10

2   1,00 M3 SERVIÇOS INICIAIS  6.875,33 6.875,33

2.1 1,00 M2 Placa de obra em chapa de aco galvanizado  422,06000 422,06

2.2 296,51 M2 Demolição de pavimento intertravado, de forma manual, com
reaproveitamento. Af_12/2017

 17,30000 5.129,62

2.3 1,00 UN Corte raso e recorte de árvore com diâmetro de tronco maior ou
igual a 0,20 m e menor que 0,40 m.af_05/2018

 82,63000 82,63

2.4 1,00 UN Remoção de raízes remanescentes de tronco de árvore com
diâmetro maior ou igual a 0,20 m e menor que 0,40 m.af_05/2018

 104,31000 104,31

2.5 0,66 M3 Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem
reaproveitamento. Af_12/2017

 69,50000 45,87

2.6 1,00 UN Remoção de louças, de forma manual, sem reaproveitamento.
Af_12/2017

 15,15000 15,15

2.7 3,00 UN Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento.
Af_12/2017

 11,16000 33,48

2.8 6,77 M2 Demolição de revestimento cerâmico (floreiras), de forma manual,
sem reaproveitamento. Af_12/2017

 27,48000 186,04

2.9 2,87 M3 Demolição de lajes (passeios de concreto), de forma mecanizada
com martelete, sem reaproveitamento. Af_12/2017

 174,48000 500,76

2.10 0,92 M3 Demolição de pilares e vigas em concreto armado (escada e
rampa), de forma mecanizada com martelete, sem
reaproveitamento. Af_12/2017

 386,31000 355,41

3   1,00 M3 MOVIMENTOS DE TERRA PARA RAMPAS  861,80 861,80

3.1 4,32 M2 Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a
1,30 m. Af_02/2021

 105,82000 457,14

3.2 4,41 M3 Aterro mecanizado de vala com retroescavadeira (capacidade da
caçambada retro: 0,26 m³ / potência: 88 hp), largura de 0,8 a 1,5
m, profundidade até 1,5 m, com areia para aterro. Af_05/2016

 91,76000 404,66

4   1,00 M2 PISO DE CONCRETO  36.094,57 36.094,57

4.1 16,34 M3 Lastro com material granular, aplicado em pisos ou lajes sobre
solo, e spessura de *5 cm*. Af_08/2017

 146,97000 2.401,49

4.2 3.969,13 TXKM Transporte com caminhão betoneira - rodovia pavimentada  0,73000 2.897,46

4.3 32,03 M2 Limpeza manual de vegetação em terreno com
enxada.af_05/2018

 3,83000 122,67

4.4 2,50 M2 Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos maciços de 5x10x20cm
(espessura 10cm) e argamassa de assentamento com preparo em
betoneira. Af_05/2020

 152,71000 381,78

4.5 32,00 M Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 100 mm, fornecido e instalado
em condutores verticais de águas pluviais. Af_06/2022

 46,03000 1.472,96

4.6 326,70 M2 Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto
moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 6
cm, armado. Af_07/2016

 88,21000 28.818,21

5   1,00 M2 RAMPAS E ESCADAS  29.002,53 29.002,53

5.1 1,52 M3 Lastro com material granular, aplicado em pisos ou lajes sobre
solo, e spessura de *5 cm*. Af_08/2017

 146,97000 223,39

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL
GABINETE DO PREFEITO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 878/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 602/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2023

Página 2 de 3

5.2 370,06 TXKM Transporte com caminhão betoneira - rodovia pavimentada  0,73000 270,14

5.3 30,46 M2 Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto
moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 6
cm, armado. Af_07/2016

 88,21000 2.686,88

5.4 4,80 M2 Piso podotátil de alerta ou direcional, de concreto, assentado
sobre argamassa. Af_05/2023

 219,85000 1.055,28

5.5 9,28 M2 Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos maciços de 5x10x20cm
(espessura 10cm) e argamassa de assentamento com preparo em
betoneira. Af_05/2020

 152,71000 1.417,15

5.6 37,70 M Corrimão duplo conforme abnt nbr 9050 com fixação em guarda
corpo metálico chumbado no piso

 404,84000 15.262,47

5.7 8,07 M Guarda-corpo de aço galvanizado de 1,10m de altura, montantes
tubulares de 1.1/2 espaçados de 1,20m, travessa superior de 2 ,
gradil formado por barras chatas em ferro de 32x4,8mm, fixado
com chumbador mecânico. Af_04/2019_ps

 570,92000 4.607,32

5.8 10,90 M2 Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto
internas, com colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 com
preparo manual. Af_06/2014

 5,79000 63,11

5.9 10,90 M2 Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço
1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada
manualmente em faces internas de paredes, espessura de 20mm,
com execução de taliscas. Af_06/2014

 43,52000 474,37

5.10 10,90 M2 Aplicação manual de fundo selador acrílico em paredes externas
de casas. Af_06/2014

 3,79000 41,31

5.11 10,90 M2 Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes,
duas demãos. Af_06/2014

 15,66000 170,69

5.12 0,59 M2 Escada em concreto armado moldado in loco, fck 25 mpa, com 1
lance e laje plana, fôrma em chapa de madeira compensada
resinada. Af_11/2020_pa

 4.627,83000 2.730,42

6   1,00 UN ADEQUAÇÕES PÁTIO  5.844,68 5.844,68

6.1 15,00 M2 Impermeabilização de floreira ou viga baldrame com argamassa
de cimento e areia, com aditivo impermeabilizante, e = 2 cm.
Af_06/2018

 53,03000 795,45

6.2 11,40 M3 Aplicação manual de fundo selador acrílico em paredes externas
de casas. Af_06/2014

 3,79000 43,21

6.3 11,40 M2 Aplicação manual de fundo selador acrílico em paredes externas
de casas. Af_06/2014

 15,66000 178,52

6.4 1,00 UN Lavatório louça branca com coluna, *44 x 35,5* cm, padrão
popular - fornecimento e instalação. Af_01/2020

 382,21000 382,21

6.5 1,00 UN Torneira cromada de mesa, 1/2 ou 3/4, para lavatório, padrão
popular - fornecimento e instalação. Af_01/2020

 135,48000 135,48

6.6 8,00 M Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, fornecido e
instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário.
Af_08/2022

 36,22000 289,76

6.7 2,00 UN Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm,
junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou
ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022

 19,39000 38,78

6.8 1,00 UN Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm,
junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou
ramal de esgoto sanitário. Af_08/2022

 20,41000 20,41

6.9 2,73 M2 Porta de ferro, de abrir, tipo grade com chapa, com guarnições.
Af_12/2019

 666,72000 1.820,15

6.10 1,00 UN Porta de abrir com mola hidráulica, em vidro temperado, 90x210
cm, espessura 10 mm, inclusive acessórios. Af_01/2021

 2.140,71000 2.140,71

7   1,00 M3 RETIRADA COBERTURA  1.074,24 1.074,24

7.1 60,27 M2 Remoção de telhas, de fibrocimento, metalicas ou ceramicas de
forma manual sem reaproveiramento

 4,15000 250,12

7.2 60,27 M2 Remoção de trama de madeira para cobertura de forma manual
sem reaproveitamento

 8,93000 538,21

7.3 60,27 M2 Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma
manual, sem reaproveitamento. Af_12/2017

 2,18000 131,39

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL
GABINETE DO PREFEITO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 878/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 602/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2023

Página 3 de 3

7.4 0,40 M3 Demolição de pilares e vigas em concreto armado (escada e
rampa), de forma mecanizada com martelete, sem
reaproveitamento. Af_12/2017

 386,31000 154,52

8   1,00 KG COBERTURA  56.110,06 56.110,06

8.1 97,71 M2 Trama de aço composta por terças para telhados de até 2 águas
para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou
termoacústica, incluso transporte vertical. Af_07/2019

 70,48000 6.886,60

8.2 97,71 M2 Telhamento com telha de aço/alumínio e = 0,5 mm, com até 2
águas, incluso içamento. Af_07/2019

 76,45000 7.469,93

8.3 40,64 M Rufo em chapa de aço galvanizado número 24, corte de 25 cm,
incluso transporte vertical. Af_06/2016

 69,51000 2.824,89

8.4 24,75 M Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento
de 50 cm, incluso transporte vertical. Af_07/2019

 118,19000 2.925,20

8.5 8,35 M Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 150 mm, fornecido e instalado
em condutores verticais de águas pluviais. Af_12/2014

 95,35000 796,17

8.6 4,00 UN Joelho 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 150 mm, junta
elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas
pluviais. Af_12/2014

 177,72000 710,88

8.7 752,96 KG Pilar metálico perfil laminado/soldado em aço estrutural, com
conexões parafusadas, inclusos mão de obra, transporte e
içamento utilizando guindaste - fornecimento e instalação.
Af_01/2020_psa

 22,19000 16.708,18

8.8 776,10 KG Viga metálica em perfil laminado ou soldado em aço estrutural,
com conexões parafusadas, inclusos mão de obra, transporte e
içamento utilizando guindaste - fornecimento e instalação.
Af_01/2020_psa

 22,92000 17.788,21

Total dos materiais e mão de obra R$ 149.026,11

 Projeto/Despesa Há Previsão

2104 | 3390.39.16.00.00.00 - MANUTENCAO E CONSERVACAO  DE BENS IMOVEIS - 1935 - EDUCAÇÃO
INFANTIL - NOVAS TURMAS

Sim

2219 | 3390.39.16.00.00.00 - MANUTENCAO E CONSERVACAO  DE BENS IMOVEIS - 20 - MDE Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

São Vicente do Sul, 1º de dezembro de 2023

FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal